ветского Союза, их ходатайство о возврате отобранного при высе-
лении имущества не удовлетворять.

3. Решить вопрос о компенсации освобожденным поселенцам с
тем, чтобы дать им возможность устроиться и обзавестись хозяйс-
твом.

ЦДАГО України. - Ф. 1. - Оп. 24. - Спр. 3614. - Арк. 7–8. Оригінал.

№ 17
Указ Президії Верховної Ради СРСР

“Про звільнення з-під адміністративного нагляду
кримських татар, балкарців,турків – громадян СРСР,
курдів, хемшилів і членів їх сімей, виселених в період

Великої Вітчизняної війни”

ì.Ìîñêâà                                                               28 êâ³òíÿ 1956 ð.

Учитывая, что существующие ограничения в правовом положе-
нии находящихся на спецпоселении крымских татар, балкарцев, ту-
рок – граждан СССР, курдов, хемшилов и членов их семей, высе-
ленных в 1943–1944 гг. с Северного Кавказа, из Грузинской ССР и
Крыма, в дальнейшем не вызываются необходимостью, Президиум
Верховного Совета СССР постановляет:

1. Снять с учета спецпоселений и освободить из-под админис-
тративного надзора органов Министерства внутренних дел СССР
крымских татар, балкарцев, турок – граждан СССР, курдов, хем-
шилов и членов их семей, выселенных на спецпоселение в период
Великой Отечественной войны.

2. Установить, что снятие ограничений по спецпоселению с
лиц, перечисленных в статье первой настоящего указа, не влечет за
собой возвращение им имущества, конфискованного при выселе-
нии, и что они не имеют права возвращаться в места, откуда были
выселены.

Председатель
Президиума Верховного
Совета Союза ССР Ê. Âîðîøèëîâ 26

Çá³ðíèê äîêóìåíò³â òà ìàòåð³àë³â

86

Секретарь
Президиума Верховного
Совета Союза ССР Í. Ïåãîâ

ЦДАГО України.-Ф. 1.- Оп. 24.- Спр. 6321.- Арк. 46. Копія.

№ 18
Спецповідомлення начальника 4 відділу УКДБ при
РМ УРСР по Кримській області Петрова начальнику
4 Управління КДБ при РМ УРСР С. Крикуну27 про
існування в середовищі кримських татар нелегальної

групи “Штаб”

ì. Ñ³ìôåðîïîëü                                                   23 æîâòíÿ 1956 ð.
Ñîâåðøåííî ñåêðåòíî

Ýêç[åìïëÿð] ¹ 1

В докладной записке № 1/545*  от 27 сентября с.г. мы сообщали
Вам о полученных агентурных данных о поведении крымских та-
тар, в частности, об объединении татарской крымской интеллиген-
ции для борьбы за возвращение Крыма татарам и якобы созданных
ими с этой целью «центров» в городах Одессе и Ташкенте.

Проверкой этих данных через Комитет госбезопасности при
СМ Узбекской ССР установлено, что крымский татарин Селимов
Мустафа совместно с Алядиновым Шамилем, Муртазаевым Ве-
ли…, Болатом Юсуфом и другими, действительно образовали нео-
фициальную группу (так называемый «Штаб»), которая добивает-
ся издательства газет на татарском языке, организации националь-
ных школ, театра. Требуют разрешения крымским татарам на вы-
езд в Крым и возвращения им оставленного в Крыму имущества.
Пытаются склонять крымских татар к самовольному выезду в
Крым и захвату у новых владельцев бывшего своего имущества.

В марте с.г. эта группа направила в Президиум ЦК КПСС пись-
мо с требованием о восстановлении прежнего положения крым-
ским татарам.

В сентябре с.г. Селимов выезжал в Москву с тем, чтобы совмес-
тно с проживающими там Асановым (упоминается в нашей доклад-
ной записке), Гафаровым и другими напомнить в соответствующих

Êðèìñüê³ òàòàðè: øëÿõ äî ïîâåðíåííÿ

87

* Документ у фондах Державного архіву Служби безпеки України відсутній.